3J A k. rendeletet közli Kovachich. Supplementum. III. 131. 1. 
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ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK. 

I. 

1528. Január. 

A budai országgyűlésen egybegyűlt nemesség felterjesztésének kivonata. 

De expeditione contra Johannem Seepusiensem visum est 
Electis Comitatuum Nobilibus, vtquoniam Regia maiestas Do-
minus noster gratiosissimus, tantum exercitiun comparasse as-
serit, vt ad abolendum illum suffieere possit cum gentibus 
Dominorum prelatorum et Baronum, id sue maiestati perpetuis 
fidelibus servitijs studebimus reseruire. Oasu uero, quo Idem 
Johannes Zepusiensis aliunde tantas vires accumulasset, vt ab 
jmpetitione ipsius et depredatione Regnicolas suos Regia ma-
iestas eripere citius non posset; Ex tunc gentes dominorum 
prelatorum et Baronum juxta formám generalis decreti mit-
tere cum gentibus sue maiestatis et expedire dignetur. Quibus 
casu non sufficientibus, licet de singulis viginti sessionibus 
Regnicole, vnum Equitem ad expeditionem contra Thurcos 
faciendam vei fiendam sese missuros, albe, tempore felicis co-
ronationis sue maiestatis, obtulerint, tarnen parati sunt illas 
gentes contra euiidem Johannem Seepusiensem conuertere et 
mittere, super hijs omnia, que opportuna erunt, pro posse eo-
rum, facere et ordinäre, ad illám expeditionem contra Turcos 
fiendam se offeruiit. 

Item. In hac quoque necessitate, si res postulauerit, prepo-
siti, abbates, Capitula et etiam plebani decimas habentes, nec 
non et nobiles vnius sessionis, juxta limitationem Regie ma-
iestatis, gentes conducere et mittere debebunt, et si equites 
quouis modo jnuenirj non possent, pro illis pedites pixidarij 
mittantur. 
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Item. Maiestas Regia, si quas arces et Castra, que Johannis 
Zepusiensis prefuissent, nunc vero in manibus sue Majestatis 
haberentur, vei de cetero haberi poterint, ex tunc neminj sua 
maiestas conferre, sed ad sacram coronam occupare et tenere 
dignetur, vt ex hoc nomen excellens Regium sue maiestatis 
perpetue, prouentus corone augendo, crescat et augeatur ; de 
bonis et possessionibus eiusdem Johannis Scepusiensis idem 
est jntelligendum, et quia pluribus rebus attendere jn tam 
disturbioso tempore sua maiestas cogitur, de prouentibus illó-
rum commodius singulis prouidere poterit. 

Item. In prouentibus Regie Maiestatis vniuersis exigen-
dis sua maiestas tenere dignetur modum et ordinem, vt scilieet 
solummodo per Thesaurarium scilicet, et homines vei offitiales 
per solam suam Maiestatem ordinatos, vniuersi prouentus Re-
gie maiestatis administrentur et exigantur, ac quo necessitas 
regni et suorum confiniorum postulauerit, exponantur, ne per 
varias — — — aliorum jn illis, aliqua prodigalitas con-
tingat. Sed sola maiestas sua illis prouidere dignetur, nec. illos 
prouentus jnscribere, oppignorare, vei arrendare, jmo si quos 
ex prouentibus Regiis et Reginalis maiestatis, quocumque 
jmpignorasset et jnscripsisset, retractare et reoccupare jntegre 
dignetur, j ta tamen, vt expeditione hac confecta, sua maiestas 
de prouentibus sue maiestatis, positis rationibus illorum et cum 
illis, quibus jmpignorasset, satisfacere dignetur. 

Item. In Confinibus et ad Oonfinia regni tales offitiales 
locare et tenere dignetur, vt personalem residentiam illic ha-
bere debeant, vei autem, j n quibus potissimum necessarium 
fuerit, duos offitiales tenere sua maiestas dignetur, vt continue 
illorum vnus ne Castrum sibi conseruarj commissum exeat, 
et vt hac conditione obseruata, diligentior custodia finitimo-
rum Castrorum adhibeatur. 

Item. In hoc quoque supplicant Regnicole sue maiestati, 
tamquam Domino gratiosissimo, vt quem ad modum in articulis 
predecessorum Regie maiestatis sue superinde editus et con-
clusus continet, nunc quoque eundem articulum obseruare dig-
netur, prout gratiose se ad hoc obtulit, vt scilicet ne duo benefi-
cia Ecclesiastica vnus dominorum prelatorum habere et tenere 
possit, Nec domini Barones duo offitia; Nam in plurimorum do-
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minorum bonis, ex quibus tempore Regni predecessorum sue 
maiestatis, banderia erigebant, per vnionem collationis jam 
abolita sunt illa banderia. Aduertendum igitur est illis bonis, 
vt banderia alias super illis conseruarj solita reintegrentur et 
erigantur. OíFitia autem duo jdeo sua maiestas ne vni persone 
conferat, vt quoniam potissimum nunc varijs negotia regni ca-
lamitatibus turbentur, timendum est, ne in vigilatione et cus-
todia plurimorum offitiorum simul prouiderj possit. 

Item.Ubi autem Regia maiestas, Dominus noster gratiosis-
simus hortatur nos consulere, quo modo sit animaduertendum 
circa illos, qui ob fauorem Johannis Zepusiensis, nec presen-
tem contributionem administrarj promiserint, nec sue maies-
tati fidelitatis constantiam exhibuerint, jmo consilijs vei forte 
explorationibus ipsorum occasionem factionis dicti Johannis 
prestiterint, visum est electis nobilibus, vt quemadmodum 
albe, super alijs quoque rebus publicum bonum tangentibus 
dirigendum diffinitum erat, vt jn vno quoque Comitatu ordi-
näre et eligere duodecim jurati Nobiles deberent, qui diligen-
ter juxta sue puritatis conscienciam, super hoc quoque jnues-
tigare et scrutare jn illo Comitatu eorum debeant. Et si 
amodo deinceps, quicunque Nobiles, vei Ignobiles, aut alterius 
cuiuscunque Status et conditionis homines fauorem Johannis 
Zepusiensis prosequi reperti, hos comparituros coram Regia 
maiöstate auctoritate sue maiestatis eompellant, exinde sese 
purgaturos; quod si neglexerint, vei se purgare nequiuerint, 
nota jnfidelitatis condemnentur eo facto. 

Item. Quoniam ad instantia pericula euitanda non parua 
summa pecunie et sumptus necessario erit aquirenda, et nisi 
pauperes colonj huius regni ab indebitis exactionibus et vexa-
tionibus subleuentur, statim deficere adeo coguntur, vt parum 
vei potius nulluni subsidium tempore necessario poterunt 
prestare : visum est, vt prescripti jurati Nobiles jn quibuslibet 
Comitatibus diligenter prouideant, telonea sicca, similiter et jn 
aquis exigi solita, et si qua eorum jniusta et jndebita fuerint, 
abolere, distrahereque debeant, nec vlterius sub obtentu gra-
tie Regie durare possint, prout etiam in decretis articuli spe-
cialis super hoc editi continetur. 

Item. Quamvis plures jam per Regiam Majestatem etDo-
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minős prelatos, Baronesque ac Regnicolas de Jobagionum po-
tentiali abductione articulus (így) jn decretis sit conclusus et 
statutus ; Sed quia potissimum istis proximis temporibus, tantis 
disturbiorum procellis hoc regnum sit agitatum: visum est, vt 
propter breuiorem juris processum, jn quibuscunque Comitati-
bus aliquorum Jobagiones potenter ad bona aliorum sunt ab-
ducti vei abducerentur, Ex tunc prius mediante judicis nobilium 
per actorem restitui petatur; Quod si is, qui abduxit, vei abdu-
cere fecerit, facere neglexerit, testimonio prius judicis nobilium 
super repetitionem exliibito, Conies parochialis illius Comitatus, 
cum onere Centum florenorum, abcluctum Jobagionem restitui 
facere possit et valeat, vt breuiorj hoc Juris processu quisque 
damnificatus, scilicet per Comitem modo premisso studeat a 
molestatione aliorum supersedere. 

Item. Illis, quibus jani Regia maiestas fauorj Johannis . 
Scepusiensis adherentibus sepius saluum conductum prestite-
terit, sed illi posthabitis eoruni fiele et fielelitate, multo maiora 
contra suam maiestatem agere, et sue maiestatis regnicolis 
nocumenta jnferre at tentarunt: Supplicamus sue maiestati, vt 
decetero nullám gratiam facere, nullumue saluum conductum 
prebere dignetur. 

Item. Supplicamus jn hoc quoque regie maiestati, vt illis 
suis regnicolis, qui ad partes jnferiores per Rascianos plurima 
damna et depredationes passi sunt, gratiose prouidere et per 
dominum Comitem Themesyensem rectificarj facere dignetur, 
ne Rascianj Impunitionem et satisfactionem euasi, maiora il-
lis decetero Inferre presummant. 

Item. Quantum ad expeditionem contra Thurcos fienelam, 
licet, antiqua eornm libertate obseruata, de triginta sex joba-
gionalibus sessionibus tani doniini prelati, demptis decimarum 
prouentibus, de quibus aliter gentes tenere ratione illarum de-
bent, quam etiam Barones et, Abbates, prepositi Capitulares et 
etiam Nobiles possessionati vnum equitem armatum tenere et 
mittere cogebantur, tarnen ad tantas hostium vires propulsan-
das visum est, vt ad hanc expeditionem faciendam omnes Do~ 
mini prelati, Barones, Abbates, prepositi Capituli, Sanctimonia-
les possessiones habentes, et Nobiles, de viginti sessionibus 
vnum equitem mittere debeant et sint astricti. 
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Nobiles verő vnius sessionis, per probos nobiles in singu-
lis comitatibus ad id eligendos bene reuisi, qui tantam facul-
tatem rerum habuerint, de quinque sessionibus seu Curijs No-
bilitariis, Minoris autem status eorum, paucioresque res liaben-
tes de decem sessionibus vnum equitem mittere debeant. 

De Regnis Sclauonie et Croatie, ac Transsylvanie, demp-
tis liberis Comitatibus, idem est intelligendum, vti de Dominis 
et Nobilibus regni Hungarie. 

Ttem. Ad quartum articulum, vbi de prouentibus Regijs 
agitur, additum est, vt si qui tempore Ingressus sue maiestatis 
ad hoc suum Regnum, facti nescientes, fructus prouentuum Re-
galiiun sue maiestatis, aliquas literas Serenissimi Regis Lu-
douici pie memorie exhibendo, vei nouiter supplicando, aliquas 
exemptiones ad bona sua Impetrassent, vei illas literas, nulla 
posita ratione, confirmarj fecissent, illas pronune sua maiestas 
Inualidare dignetur, vt illis prouentibus collectis, commodius 
necessitatibus Regni prouideatur. Nam sua maiestas plus sa-
luti patrie curare et attendere debet, quam commodo vnius 
persone; poterit tamen sua maiestas expeditione confecta, po-
sitis rationibus illis, quibus Serenissimus quondam Dominus 
Ludouicus Rex obligabatur, satisfacere. Nam alias huiusmodi 
donationes et confirmationes in apertiun regni periculum et 

, libertatém vergere videbuntur. 

Az irat élén: „Comittatus et nobiles." 
(Eredetije a bécsi cs. és k. t. levéltárban.) 

II. 

1528. Január. 

A budai országgyűlésen egybegyűlt főrendek és nemesek felterjesztésének 
kivonata. 

De e x p e d i c i o n e c o n t r a T u r c o s . 

Ita inter dominos et Nobilitatem convenit, vt vltra illám 
dominoriun oblacionem, ipsi quoque Nobiles habita racione 
temporis, optime sunt contenti, A vigesimo quoque colono 
vnum equitem leuis armature bene instructum ipsi Nobiles 
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•conferre debeant. A decimo vero Nobili vnius sessionis vnum 
equitem, aut si maiores fuerint facultates eorum, a quinto quo-
que Nobili conferent. Super quo Maiestas Regia onerabit vice-
comitis et duorum Nobilium, ad id per Nobiles cuiusque co-
mitatus eligendorum, fidelitatem. 

De prouentibus Regijs per Thesaurarium et per eos, quo-
rum interest, administrandis ex commodo Regie Maiestatis, 
consenciunt domini cum Nobilitate. 

Officiales finitimos pro locorum necessitate, duos aut 
vnum Maiestas Regia constituat, ipsique officiales ambo aut 
eorum alter in suis officijs continuam faciant residenciam. 
Prelature maiores, Episcopatus presertim, duo, aut officia duo 
vni non conferantur. Bona Joannis Zapoliensis, que iam per 
Maiestatem Regiam sunt distributa, non laborant, ut ab eis 
quibus data sunt, auferantur. Sperant, quod Maiestas sua in 
futurum corone sue prouentus augere studebit, et ea presertim 
bona, que alias quoque ad coronam pertinebant, non alienabit. 
Qui a partibus et fauore Joannis Zapoliensis nondum disces-
serunt, Regieque Maiestati obedieneiam vsque ad quintum de-
cimum diem festi beati Martini non prestiterunt, sicuti albe 
conclusum fűit, puniantur. Qui vero occulte cum prefato Jo-
anne aut suis sentirent, ad quos cognoscendos comes vel vice-
comes, cuiusque comitatus Summám diligenciam, vna cum 
XII., aut si minores fuerint comitatus, cum Sex Nobilibus Ju-
ratis, in hanc rem electis, aut eligendis, adhibere debebunt, 
ad decimum diem, in presenciam Maiestatis Regie, per eun-
dem Comitem aut Vicecomitem euocentur, ipsique comites vel 
vicecomites et Jurati Maiestati Regie fideliter conscribant, 
omnes illius, qui accusatus sit, excessus. Et si vel comparere, 
vel purgare se nollet, aut non posset, nota infideljtatis dam-
.natus habeatur. 

Thelonia Sicca, que nec pontes nec aggeres habent, abo-
leantur. Ea quoque, que in fluuijs exiguntur, nisi qui Nauibus 
onerarijs Merces aliquas, aut res venales, ab externis presertim 
proumcijs,def'errent, a quibus More solito thelonea exigantur. 

Quibus Maiestas Regia dedit Saluum conductum, nec ta-
rnen ad se purgandum, aut petendam gratiam Regie Maiesta-
tis, aut prestandam obedieneiam, accesserunt vniuersi domini 

i i 
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et Nobiles suplicant Maiestati Regie, ne illis deinceps ali-
quas Literas Salui conductus concedat aut graciam faciat 

Qui post acceptam cladem Mohacliiensem, Nobiles aut 
Ignobiles spoliarunt, aut aliquibus damnis affecerunt, Comites 
vel Yicecomites et Jurati in singulis comitatibus, de bonis ta-
lium Malefactorum pro partibus oifensis aut damnificatis, 
auctoritate Regia et Jure mediante, satisfaciant. Et si male-
factoribus deessent facultates, alia quoque pena oportuna in 
eos animaduertatur. 

Colonis quoque omnium ciuitatum et villaruni, tempore 
premisso damnificatis similiter Comites vel vicecomites et ce-
tera, satisfacere debeant. 

Tdem est intelligendum de fautoribus quoque familiari-
bus, aut factione Joannis Zapoliensis. Alterum florenum, qui 
Maiestati Regie albe fuit promissus, exigant homines domini 
thesaurarij iuxta connumeracionem prioris floreni, ad vige-
simum cliem festi beati Gregorij pape; de hijs autem, qui in-
terim loca eorum deseruerunt aut mortui essent, credatur Ju-
ramento Judicis. 

(Eredetije a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

III. 

1528. Január. 

Királyi válasz a budai országgyűlés felterjesztéseire. 

Sacra Regia majestas, Dominus noster clementissimus 
accepit et vidit in charta una a Dominis Prelatis et Baroni-
bus, altera Nobilibus, et vltima ab vtroque statu porrecta, quid 
eisdem ad sue majestatis in hoc conuentu propositum videa-
tur. Et primo, quid et quantum illi in aentibus oíferant pro 
expeditione contra Turcos, et quantum etiam domini prelati 
et Barones promittant contra Johannem Scepusiensem. Et 
esset sua Regia majestas sane contenta hac oblatione tam 
equitum quam peditum, si res et ipsa necessitas non aliud 
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postularet; ex quo aútem onines exploratores, imo liujus regni 
vicini, subclitique ex omni parte nuntiant et affirmant, atque 
ipsi prelati et Barones ac Nobiles sciunt, Turcos omni suo ap-
paratu, tani nauibus, quam terra proposuisse, hoc regnum po-
tenti et validissima manu, non expectata forsan hac estate 
proxima, obruere, obrutumque vastare, sibique subijcere velle; 
jdeo necesse est maximis copiis et bono ordine militarj tani 
crudeli et potenti liosti occurrere. Cum autem summa tam equi-
tum quam peditum per prelatos, Barones et Nobiles oblata non 
sufficiat ad resistendum tanto hosti, eumque depellendum, et 
ne vt antea tempore Serenissimi Regis Ludouici felicis me-
morie contingat; sue majestati, Regnoque et jncolis illius 
vtile et necessariuin esse videtur, vt media pars aduersus Tur-
cos oblata in gentibus, altera vero medietas in pecunijs solua-
tur, ob hanc maximé rationem, vt ex talibus pecunijs eligi et 
conduci possint gentes bone, militares, et ad bellandum 
idonee, natione tamen Hungar j , - quot habiles et bonj re-
periantur. Quantum enim militi inexperto et inexercitato 
prestet expertus et exercitatus, omnibus constat, satiusque est, 
gentes habere, que viribus et animo ceteris prestent, ne prop-
ter timidos, aut jnexpertos milites fuga et perditio exercitus 
formidanda veniat et expectanda. 

Et ne propter pecunias regnicole vllam suspitionem ha-
bere possint, quasi regia majestas illas in suam propriam vti-
litatem conuertere velit, sua majestas consentit, vt domini 
prelati, Barones, Nobiles et ceteri de se aliquos bonos, honestos 
et probos viros eligant, quibus etiam majestas sua aliquos ad-
junget, qui debite et cum omni diligentia et fidelitate pecunias 
leuent, leuatasque conseruent, quousque tempus exigat, vt mi-
lites expeditiores conducantur, et alia belli necessaria ordinen-
tur. Ita ut in expeditione omnia in ordine sint, et 11011 in poste-
rum, vt antea, pericula, damnaque irrecuperabilia expectare 
oporteat. Que vero Nobiles prefati contra Turcum obtulerunt, 
et vltiino consenserunt, majestas Regia accepit. E t propterea 
vellet, vt ijdem Nobiles specifice exprimerent, quantum nume-
rum faciant gentes per eos oblate et promisse, et quatenus 
etiam meminisse velint, quantum opus fuerit de subsidio con-
tra Turcos viritim prestando, quodque prelati, Barones et No-
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biles declarent 11011 solum, quo mense, sed quo jn die et quo 
loco tarn jn gentibus quam pecuniis, parati esse, et quanto tem-
pore gentes Intertenere velint; sicque de tempore et numero 
Inter se concordent, vt etiam pena interponatur et adijciatur. 
Pene vero quantitatem et grauitatem ijctem inter se consti-
tuant in euentum non solutionis pecunie jmposite, aut prop-
ter non missas tempore conuento gentes, que sic per eos con-
stituta contra quosuis posthac obseruetur. Ipsi enim perpen-
dant, quantum referat in negotio tarn arduo. et regnum hoc 
eiusque Incolas tangente, fidem faliere et promissa 11011 ser-
uare, et quod ab eisdem euentibus regnum jnciderit ruinam. 

Ceterum eadem Majestas Regia oblationem gentium con-
tra Joannem Scepusiensem per Dominos prelatos et Barones 
factam similiter intellexit. Cum autem manifestum sit, In ex-
peditione contra Turcos maximum Impedimentum fore, nisi 
Joannes Bcepusiensis ex hoc regno exterminetur et aboleatur; 
Idcirco majestas sua ad talem effectum consequendum, et ut 
ipse Joannes regno eijciatur et aboleatur, gentes et alia multa 
ordinauit et in promptu habet. Ne tamen periculum et dam-
num tani regno, quam Regnicolis vltra immineat, et liec res ci-
tius optatum finem liabeat, ipsisque Dominis prelatis et Baro-
nibus In dominijs suis In posterum 11011 modo minora, sed 
nulla damna jnferri possint: vellet sua majestas, vt dicti pre-
lati et Barones numerum per eos promissum duplicarent; No-
biles quoque pro viribus suis, haue expeditionem repentino et 
recto subsidio juuarent; Idque, cum moram pati liequeat, I11 
continenti et absque vlteriorj mora fiat, vt tandem majestas 
sua et regnicole ad ea, que magis necessaria et Importantia 
sunt, vtpote pro defendendo aTurcis regno, et recuperandis con-
iinibus, quietius et liberius Intendere possent. Quod tertio loco 
prelati et Barones aliqua loca assignant, in quibus Commeatus 
pro competenti pretio pararj possuiit, Bacre majestati Regie 
placet. Tarnen necessarium erit, vt sine dilatione ad ista loca 
vltra Tibiscum, ex vtraque parte Drauj, et alibi, magistri et 
prefecti Commeatus per eos designandi constituantur et ordi-
nentur, illique curent, vt panis, vinum et alia cuiuscunque ge-
neris pro exercitus sustentatione necessaria, competenti et 
medioeri pretio emj possint, et jn posterum milites, qui ad 
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subueniendutn huic regno veniuut et adducuntur, per omnes 
regnicolas honeste tractentur. 

De tonnentis bellicis, de quibus prelati et Barones men-
tionem faciunt, non ignorat Majestas sua, hoc regnum illius-
que Incolas hijs noli abundare, Imo non pariim deficere; tarnen 
veluti sua majestas eis in hac et alijs rebus hucusque non de-
fuit, ita et quantum in viribus erit, in posterum non deerit, 
modo et illi, vt gratiose confidit, et fideliter, et, vt debent, 
assistant. 

Preterea Regia Majestas exploratores habuit et habet, et 
adhuc ordiiiabit meliorj modo, quo possibile erit, juxta peti-
tionem prelatorum et Baronum; tarnen ij, qui sunt In confi-
nibus, semper suam Regiam Majestatem et illius Capitaneos, 
offitiales et Consiliarios de occurrentiis sollicitare et certio-
rem facéré debent. 

Quod preterea prelati et Barones externa auxilia Cesaree 
majestatis, principum Imperii ac totius Germanie, nec non 
Bohemorum, Morauorum, Slesitarum ac ceterorum, necessaria 
esse putant, res est, que duduni et semper sue majestati et 
Vtilis et necessaria visa fűit. Idcirco apud Cesaream majesta-
tem, principes et status Imperij sepe numero et non parum so-
licitauit, ac de suis Cameris et prouincijs per multos annos 
contra Turcos sane multa erogauit, neque cessabit hoc jn 
posterum diligentissime, et sicut bonum et Christianum Regem 
et principem decet, prestare. Tarnen cum verissimum et rec-
tissimum sit, Turcum se cum maximo et potentissimo exer-
citu parare, velleque hoc regnum denuo jnuadere et ditioni 
sue subijcere, neque gentes huius regni ad resistendum suffi-
ciant; Eapropter majestas regia se offert laborare et Instare 
velle, et quantum sibi vnquam possibile fuerit, ex propriis suis 
prouintijs et aliunde externa subsidia querere et jmpetrare, 
que tamen tanto effectu, fructuque neutiquam obtinerj pote-
runt, nisi omni postposita mora, sese ad suas prouintias regna 
et jmperium, dispositis prius eorundem consilio regni illius 
rebus, et sicut etiam eisdem prelatis, Baronibus et Nobilibus 
consultum esse visum est, conferat, Illisque pro necessitate 
Turcorum conatum abunde declaret, ab eisque subsidia obti-
neat. Id autem sine scitu prelatorum, Baronum et Nobilium 
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facere non voluit, neque vult. Nihüominüs Interim sue ma-
jestati piacúit, vt contra Johannem Seepusiensem melioribus 
Institutis et conatibus agatur; Ita ut ille, qui hucusque suam 
majestatem, ne minus contra Infideles proficeret, Impediuit, 
extingui possit et aboleatur. 

Cum vero necesse fore sua majestas cogitet, ut interim de 
rebus necessariis presentibus et futuris recta prouisio fiat, sue 
majestati denuo necessarium esse videtur, vt aliqui regnicole, 
per ipsos ex singulis ordinibus huius regni eligendi et depu-
tandi, acl prouintias, regnaque pref'ata et Romanum Imperium 
cum majestate sua veniant, qui simul necessitatem regni et 
regnicolarum propter Incursiones et deuastationes Infidelium 
proponere et declarare possint. Quibus etiam gratiose signifi-
candum duxit, dietam Imperialem ad diem dominicum Inuo-
cauit proxime futurum celebrandam, a Cesarea, suaque majes-
tate, tamquam jmperij Romanj Locumtenente, propter hanc 
causam potissime Ratispone indictam esse, ad quam Electores 
et Principes sese venturos promiserunt, modo sua majestas 
regia personaliter etiam adesse et comparere velit. 

Interim sua majestas, cum consilio eorundem prelatorum, 
Baronum et Nobilium, ordinem et Commissarios post se relin-
quet, qui occurrentibus necessitatibus consulant, et que ad 
expeditionem, tarn contra Turcos, quam contra Johannem pre-
fatum necessaria sunt, promoueant et perficiant; Ita, ut se-
mel quieti et tranquillitati huius regni consulatur. Et cum 
Ratispona in ripa Danubij sita sit, vbi res ipsa postulauerit, 
sua majestas Intra octo vei decem dies In regnum hoc aqua 
vei nauigio redire poterit. Idcirco exitus eiusdem ex hoc regno 
nulli grauis, aut molestus esse debet, quando procul dubio jn 
reditu suo consolatio subsidiaque maiora sperarj debeant. Et 
quia res maturanda est, cum hostis maximé Turcarum non 
dormiat, Instetque tempus, maiestas sua vellet, vt prelati, Ba-
rones, Nobiles et ceterj citissime per aliquos ad hoc cleputatos 
conuenirent et de subsidio certo, tarn equitum et peditum, quam 
pecuniarum contra eosdem Turcos prestando, deliberarent, 
suamque maiestatem certam rederent, de numero gentium, pe-
cuniarum, aliorumque omnium, et simul ordinem darent, vt ser-
uarentur promissa. Sua quoque maiestas, quid sibi videatur de 
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Capitaneis, Consiliarijs, nauibus, Commeatu et plerisque alijs 
necessarijs, de toto ordine belli contra Turcos tam offensiuo, 
quam defensiuo, In scriptis dabit, que, longa deliberatione 
prudentique consilio virorum belicarum rerumexpértissimorum, 
decreta et consultata fuerunt; Ita, vt dum maiestas sua jn 
alijs regnis et prouintiis consilia et auxilia quesierit, inte-
rim necessaria disponantur. 

De ordine vero contra Infideles maiestatis Regie et Regni 
huius, per eosdem Nobiles dato, eadem maiestas Regia abunde 
satisfacta est, huncquc articulum alias In alba Regali decretum 
de nouo ratum et gratum habet, vultque, vt contra eosdem Infide-
les et partes Johannis Scepusiensis sectantes, sic procedatur 
vt ceteri posthac ab eiusmodi Infidelitatis crimine abstineant. 

De Policia instituenda, et recuperandis castris a Johanne 
prefato, confinibus gubernandis, beneficijs Ecclesiasticis et se-
cularibus officijs, computis reationibus accipiendis, sua Regia 
maiestas, quid eisdem Nobilibus videatur et bene appareat, in-
tellexit. Quoniam autem maiestas sua in hijs considerationi-
bus nihil aliud deprehendit, quam bonam voluntatem, Ideo 
maiestas sua benigno animo ista suscepit, vultque in hijs et 
alij s quoque regni rebus, eum et talem dare ordinem, vt omnes reg-
nicole sint cum tempore intellecturi, Regiam maiestatembene,et 
quantum ad Justum et pium Regem pertinet, euncta disposuisse. 

De teloneis siccis et aggeres 11011 habentibus maiestas 
regia informationem accipiet, seque posthac super eisdem 
gratiose geret. Reliqua quoque de Nobilibus et Ignobilibus 
In clade Mocliachiensi damnificatis, et simul alijs, maiestas 
Regia gratioso animo accepit, et de eis est bene satisfacta, 
vultque, ut debite exeqiiantur. 

Cum vero permagni referat vei etiam vnius hore, aut 
diej spatium perdere, maximé ubi res in se tarn magna et ar-
dua sit, vt nulla prorsus mora pati queat: Eadem maiestas 
regia prelatos, Barones et Nobiles prefatos gratiose hortatos 
esse voluit, vt pro communi bono et vtilitate Regni hujus, con-
silia responsaque sua mature expediant et tandem super ijs 
omnibus concludant. 

Az irat élén: „Barones et Nobiles." 
(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

1 5 2 8 . JANL'ÁR. 209 

IV. 

Az 1528-ik évi budai országgyűlés {örvényczikkei. 

Ferdinandi Regis omnes articuli Conventus Budae celebrati. 
Anno MDXXVIII. 

A r t i c u l u s I. 

Imprimis, ut hoc Regnum post tantam cladem et ruinam, 
a suis hostibus susceptani, a futuris periculis, potissimum ex 
manifesto apparatu Imperatoris Turcorum innninentibus, valeat 
perseuerari (sic), statutum est, et conclusum : quod uniuersi Do-
mini Praelati et Barones, Regnique Proceres, et tota Nobili-
tas, cum omnibus gentibus eorum, pro defensione Regni con-
seruandis, et non minus per singula capita, una cum omnibus 
eorum colonis, more exercituali, bene instructi, cum equis et 
armis, et singulis eorum bellicis apparatibus, promti sint et 
parati, ut ingruente necessitate, pro defensione Regni, dum 
per Maiestatem Regiam, dominum nostrum elementissimum 
fuerint requisiti, tarn easdem gentes suas mouere, quam etiam 
per singula capita eorum, una cum colonis ipsorum, prout 
rei expostulauerit necessitas, ac sub poena alias in similibus 
obseruari solita, specialiter autem in Decreto quoiidam clo-
mini Sigismundi Imperatoris denotata, confiscatione utputa 
omnium bonorum et iurium suorum possessionariorum, in 
loco et termino per Maiestatem Regiam deputando, constitui 
debeant et sint obligati. 

A r t i c u l u s II. 

Quoniam sunt plurimi, diuersi status et conditionis ho-
mines, factioni et parti Joannis de Zápolya adhaerentes, 
quorum opera Regnum hoc in diuersis suis partibus, damnis 
et nocumentis, non sine graui fideliuni Regiae Maiestatis op-
pressione, rerumque et bonorum direptione, ac omnium ma-
lorum generibus quatitur et gríivatur, qui hactenus iuxtacon-

Magyar Országgyűlési Emlékek. I. 14 
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stitutionem, pro Diéta felicis Coronationis Regiae 'Maiestatis 
in Alba Regali celebrata, ab eoclem Joanne de Zápolya discé-
dere, et Maiestati Regiae debitam obedientiam praestare 
omiserunt. Ut igitur illorum actus nefandi reprimantur, et fi-
deles Maiestatis Regiae quiete valeant permanere, conclusum 
est et determinatmn , ut tales, cuiuscunque sint status, et con-
ditionis, Maiestas Regia, tanquam notorios suos infideles, 
publice condemnatos, puniat et debita poena deíácto afficiat. 

A r t i c u l u s UT. 
Quia sunt nonnulli ex praemissis Regni Statibus, iam 

f'atae factioni Joannis de Zápolya adhaerentes, qui sub colore, 
in numerum fidelium Regiae Maiestatis se annotari velle de-
monstrantes, ut eo liberius peruersos suos actus continuare 
possint, a Maiestate Sua saluum conductura, acl praestandam 
obedientiam, seque purgandum, vel gratiam Maiestatis Regiae 
obtinendum, impetrarunt, terminum tarnen eisdem statutum 
uegligentes 11011 comparuerunt: ne deinceps cuipiam similia 
patrandi sit occasio, communi omnium consilio est delibera-
tum, ut nemini illorum, qui accepto saluo conductu, pro ter-
mino statuto comparere neglexerunt, per Maiestatem Regiam 
amplius saluus conductus conferatur ; authoritate tamen Ma-
iestatis Regiae in liac parte semper salva remanente. 

A r t i c u l u s IV. 

Sunt nonnulli in diuersis huius Regni Comitatibus et 
partibus consfcituti, qui de numero fidelium se fore ostentan-
tes, partes et factiones Joannis de Zápolya, occulto auxilio, 
persuasioneque et seductione promovere non desistunt, et 
Regios fideles perturbant. Quare, ut fideles Maiestatis Regiae 
a talium iniquo conatu praeserventur, statutum est: quod 
Comites et Vicecomites quorumcunque Comitatuum, cum Ju-
dicibus Nobilium et iuratis Nobilibus, in eisdem Comitatibus, 
maioribus utputa duodecim, et minoribus sex electis vel eli-
gendis, de talibus, sub illa fide et fidelitate, qua erga Maiesta-
tem Regiam sunt astricti, superintendere, et sollicitam curam 
ac animadvertentiam gerere, eosdemque in causa rationabili 
ad sui expurgationem, ad decimum diem ipsis praefigendum, 

1528. JANl'ÁR. 211 

in praeséntiam Regiae Maiestatis compellere. causasque et 
rationes, ac uniuersos illius snspiciosos excessus, Maiestati 
Regiae fideliter reseribere debeant et teneantur. Et, casu, quo 
tales non comparerent, vel se de conscriptis suspiciosis cri-
minibus et excessibus purgare uon possent, nota inficlelitatis 
defacto condemnati habeantur. 

A r t i c u l u s V. 
Quia saepe saepius contingit, uniuer.^os Regni status, de 

ttieloneis siccis, et non minus in fluuiis exigi solitis querulari, 
pro quorum statuum releuamine. in Decretis Regni nonnulli 
articuli in hac parte habentur denotati. Ut igitur iam tandem 
illorum quieti consulatur, statutum est et determinatum: 
quod uniuersa illa Thelonea sicca, quae pontes, vel aggeres 
pro transitu itinerantium formatos non haberent, aut de illis 
pontibus, vel aggeribus debite non providerent, et quae in flu-
viis (demptis nauibus onerariis, vel oneratis, merces et res 
venales ab extern is partibus et provinciis deferentes) exigi 
consueuerunt, amodo deinceps aboleantur; a dictis autem na-
uibus oneratis, de externis partibus res venales deferentibus, 
Thelonea more solito exigantur. 

A r t i c u l u s VI. 
Quod quamuis de damnis et spoliis ac depraedationibus 

Regnicolarum, quibus a tempore, quo Imperator Turcorum ad 
cladem Mohachiensem suas mouit copias, certi fuerunt tracta-
tus et articuli conclusi, iuxta quorum tenorem laesi et dam-
nificati, eorum damna et accepta spolia recuperare valuissent. 
Ut tarnen longa litis matéria exinde secludatur, statutum est: 
quod omnes illi et singuli, qui a praemisso tempore perquem-
piam sunt damnificati, spoliatique et rebus suis priuati, in 
praesentia Comitum, ac Vicecomitum. et Judicum, ac Jurato-
rum Nobilium illorum Comitatuum, ubi praemissa acta sunt 
et patrata, sua. damna requirere, iidemque Comes, ac Viceco-
mites et Judices, ac Jurati Nobiles, ipsis damniticatis, cuius-
cunque conditionis existant, meram justiciam et debitam sa-
tisfactionem, jure mediante, omni appellatione semota, facere 
debeant et teneantur, valeantque et possint; eo etiam, si 

14* 
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damna ultra summám centum florenorum ad quamcunque 
summám se extenderint, in uullo obstante. Ubi vero damnum 
facientes, et talium spoliorum patratores, pro facienda satis-
factione suis carerent facultatibus; ne hierum de scelere re-
portasse videantur, debita etopportuna poena puniantur. 

A r t i c u l u s VII. 
Ut subsidium Maiestatis ßegiae, in Diéta generali, pro 

felici suae Maiestatis coronatione celebrata, pro defensione, 
aliisque necessitatibus Regni oblatum, eo celerius exigi valeat 
et administrari, statútum est: ut homines domini Thesaurarii 
ad connumerandum et exigendum illum florenum iam eonnu-
meratum deputati, secundum quoque florenum, in prae-
seripta Diéta oblatum, iuxta eandem connumerationem, de 
íloreno iam connumerato factam, ad vigesimum diem festi 
Beati Gregorii Papae, in singulis Comitatibus exigere valeant 
et debeant. Si qui autem colonorum post praemissam connu-
merationem, suas sessiones, vei morte praeventi, vei alia ex 
causa vacuas reliquissent, iuramento tiudicis loci illius com-
probetur; ratione tamen euasionis soluendi subsidii, si quis 
de sua sessione egressus, illám desertam reliquisset, talessup-
portati non habeantur. 

A r t i c u l u s VIII. 
Conclusum est insuper et determinatum: quod uniuersi 

domini Praelati, et Barones, ac Regni Nobiles, gentes et ho-
mines eorum exercituales, a singulis viginti sessionibus Joba-
gionalibus, pro Regni defensione oblatos, promptoset paratos 
habere debeant et teneantur, ut ingruente infra tempus gene-
ralis expeditionis necessitate, easdem ad Regni defensionem 
et necessitatem, iuxta Regium mandatum, sine dilatione mouere 
valeant et possint.